
Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CAPANEMA
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual  
nº 122015820000114-8 no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte.
RAZÃO SOCIAL: VINICIUS MACIEL.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.450.365-7
C.N.P.J:  20.317.182/0001-36
ENDEREÇO: AV. SALIN ABUD 728
BAIRRO: CENTRO
CIDADE: CAPANEMA
AUDITOR FISCAL SOLICITANTE:  MANOEL SOARES MATOS FILHO
Documentos solicitados:
� ARQUIVO EFD DO PERÍODO
� D.A.E. DE RECOLHIMENTO DE ICM
� LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADA
� LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDA
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Período de Ação Fiscal: de 06/2014  até  08/2014
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 - 
Centro - Capanema - PA, fone: (91)3462.1442.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminara na  imediata aplicação da penalidade 
prevista no art. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
fi cando ciente, desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário 
Estadual.
ANANISIO GOMES DE ANDRADE

Coordenador Fazendário - CERAT Capanema
Protocolo 855014

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda - CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- AINF, originários 
da ação fi scal de rotina ou pontual nº 012015820000486-8, 
conforme abaixo identifi cados.
AINF
012015510006584-4

RAZÃO SOCIAL: SUPREMA COMERCIO ATACADISTA DE 
CALCADOS LTDA - ME
NOME DE FANTASIA: SUPREMA COMERCIO ATACADISTA DE 
CALCADOS LTDA - ME
INSC. EST. Nº. 15.264182-3
AFRE Responsável: MARIA GORETE DE SOUZA PANTOJA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 855139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12., DE ..20... DE JULHO DE 2015.
Altera a Instrução Normativa nº 0022, de 21 de dezembro de 
2012, que dispõe sobre a Aprovação do Regimento Interno do 
Conselho Consultivo do Programa Nota Fiscal Cidadã.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o 
disposto nos art. 48 do Decreto nº 490, de 1º de agosto de 2012, 
que regulamenta a Lei nº 7.632, de 22 de maio de 2012, que 
institui o Programa Nota Fiscal Cidadã, e dá outras providências;
RESOLVE:
Art. 1º O inciso I do art. 5º, da Instrução Normativa nº 0022, 
de 21 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a periodicidade 
das reuniões do Conselho Consultivo do Programa Nota Fiscal 
Cidadã, passa a vigorar com a seguinte redação:
“I - ordinariamente, a cada quadrimestre, por convocação de 
seu presidente;”

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
ADÉLIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo 854806

Portaria n.º201501000827 de 21/07/2015 - Proc n.º 
002015730008660/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Conceição de Maria Pereira de Oliveira - CPF: 
449.720.322-00
Marca: CHEVROLET/COBALT 18A LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 855001

Portaria n.º201504004794, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016378/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Guilherme Farias de Souza - CPF: 268.180.432-
91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.0MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69B0FG196521
Portaria n.º201504004796, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016282/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco Walmir Ramos Barbosa - CPF: 
101.080.092-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132F3212759
Portaria n.º201504004798, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016669/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 036.684.602-72 - CPF: 036.684.602-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0EB126143
Portaria n.º201504004800, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016684/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 585.105.672-04 - CPF: 585.105.672-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132F3219732
Portaria n.º201504004802, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016698/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 022.862.382-00 - CPF: 022.862.382-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB XLS/Pas/Automovel/9BRK29BTXE0042447
Portaria n.º201504004804, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016691/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 221.611.122-87 - CPF: 221.611.122-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB330343
Portaria n.º201504004806, de 21/07/2015 - Proc n.º 
22015730002545/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Haroldo Pinto Barroso - CPF: 254.278.902-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD373175E5050857
Portaria n.º201504004808, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016689/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: 296.247.622-87 - CPF: 296.247.622-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG190506
Portaria n.º201504004810, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016660/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 427.780.852-20 - CPF: 427.780.852-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W7BP030084
Portaria n.º201504004812, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016665/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 212.816.452-49 - CPF: 212.816.452-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561372065674
Portaria n.º201504004814, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016653/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 165.282.473-15 - CPF: 165.282.473-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2189524
Portaria n.º201504004816, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016652/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 009.201.772-04 - CPF: 009.201.772-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR/Pas/
Automovel/9BWDB49N5BP010878
Portaria n.º201504004819, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016661/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: 054.614.303-25 - CPF: 054.614.303-25
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT/Pas/Automovel/9BGJE75E0GB110315
Portaria n.º201504004822, de 21/07/2015 - Proc n.º 
2015730016507/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Andrielson de Sousa Costa - CPF: 012.315.262-38
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL RALLYE MA/Pas/Automovel/9BWAL45U6FP060112

Protocolo 855002

Portaria n.º201504004818, de 21/07/2015 - Proc n.º 
0020157300166850/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsj0994.
Interessado: Claimar Pilletti - CPF: 159.243.942-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4328410
Portaria n.º201504004821, de 21/07/2015 - Proc n.º 
0020157300166663/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsx0766.
Interessado: Ricardo Antonio Amancio Pinheiro - CPF: 
243.332.202-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL/Pas/
Automovel/9BD13532CC2187247

Protocolo 855004


